
Правительство Санкт-Петербурга
Постановление

10.10.2022                                                                                                                    №928

"О дополнительных мерах социальной
 поддержки отдельных категорий граждан
 в связи с проведением специальной 
военной операции (выполнением специальных
 задач) на территориях Донецкой Народной Республики,
 Луганской Народной Республики 
и Украины и мобилизационных 
мероприятий в период ее проведения"
В целях усиления социальной поддержки семей лиц, которые участвуют или участвовали в 
проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе призваны
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации" (далее - участники специальной военной операции), на 
основании пункта 10-20 статьи 8 Закона Санкт-Петербурга от 09.11.2011 № 728-132 "Социальный 
кодекс Санкт-Петербурга" (далее - Социальный кодекс) Правительство Санкт-Петербурга 
постановляет:

1. Установить по 31.12.2023 следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Обеспечение питанием детей и лиц старше 18 лет, один из родителей (законных представителей)
которых является (являлся) участником специальной военной операции, в виде:

1.1.1. Питания, включающего завтрак и (или) обед или комплексный обед (по выбору родителей 
(законных представителей), с компенсацией за счет средств бюджета Санкт-Петербурга 100 
процентов его стоимости в течение учебного дня для обучающихся в государственных 
образовательных учреждениях, находящихся в ведении исполнительных органов государственной 
власти Санкт-Петербурга, реализующих образовательную программу (образовательные программы) 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в том числе 
адаптированную (адаптированные) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а 
также образовательные программы среднего профессионального образования и основные программы
профессионального обучения (далее - государственные образовательные учреждения Санкт-
Петербурга).

1.1.2. Компенсационной выплаты на питание в размере 100 процентов стоимости питания в 
государственных образовательных учреждениях Санкт-Петербурга, включающее завтрак и обед для 
обучающихся 1-4 классов, завтрак и (или) обед или комплексный обед для остальных обучающихся:

обучающимся в образовательных учреждениях, созданных федеральными органами государственной
власти, реализующих образовательную программу (образовательные программы) начального 
общего, основного общего и (или) среднего общего образования, расположенных на территории 
Санкт-Петербурга;

обучающимся, указанным в пункте 1.1.1 постановления, которые обучаются на дому в соответствии 
с Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 461-83 "Об образовании в Санкт-Петербурге" или 

https://rg.ru/documents/2022/09/21/prezident-ukaz647-site-dok.html


находятся на учебной и (или) производственной практике вне профессионального образовательного 
учреждения.

1.2. Предоставление права на проезд на социальных маршрутах наземного пассажирского 
маршрутного транспорта, а также в метро Санкт-Петербурга за счет средств бюджета Санкт-
Петербурга в размере полной стоимости проезда:

1.2.1. Детям старше 7 лет, один из родителей (законных представителей) которых является (являлся) 
участником специальной военной операции.

При наличии у детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, права на проезд на социальных 
маршрутах наземного пассажирского маршрутного транспорта, а также в метро Санкт-Петербурга за 
счет средств бюджета Санкт-Петербурга в размере полной стоимости проезда в соответствии с 
пунктом 1 статьи 86 Социального кодекса указанным детям предоставляется право на проезд на 
социальных маршрутах наземного пассажирского маршрутного транспорта, а также в метро Санкт-
Петербурга за счет средств бюджета Санкт-Петербурга в размере полной стоимости проезда в 
соответствии с пунктом 1 статьи 86 Социального кодекса.

1.3. Предоставление права на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах 
пригородного сообщения в период с 1 января по 30 июня включительно и с 1 сентября по 31 декабря 
включительно с оплатой стоимости проезда за счет средств бюджета Санкт-Петербурга лицам, 
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и среднего профессионального образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории Санкт-Петербурга, и лицам, 
зачисленным в указанные образовательные организации для прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации до достижения ими возраста 18 лет, а также детям - 
воспитанникам дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Санкт-
Петербурга, в возрасте старше 7 лет, обучающимся 1 и обучающимся 2, а также детям - 
воспитанникам дошкольных образовательных учреждений в возрасте старше 7 лет и лицам, 
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и среднего профессионального образования в 
образовательных учреждениях, расположенных на территории других субъектов Российской 
Федерации, один из родителей (законных представителей) которых является (являлся) участником 
специальной военной операции,


	Правительство Санкт-Петербурга
	Постановление
	10.10.2022 №928
	"О дополнительных мерах социальной
	поддержки отдельных категорий граждан
	в связи с проведением специальной
	военной операции (выполнением специальных
	задач) на территориях Донецкой Народной Республики,
	Луганской Народной Республики
	и Украины и мобилизационных
	мероприятий в период ее проведения"

